
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.67 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 9 gennaio 2019

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2017 concernente gli interventi relativi alla categoria
"Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati" (67)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTTO PER MILLE- AR 2017- DELIB. 8111/2018 

SCHEMA dPCM DJ RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A 
DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL d.P.R. 76/1998 

ANN02017 
CATEGORIA "ASSISTENZA Al RIFUGIATI E AI MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNA TI" 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, il cui 
all'articolo 47, secondo comma, prevede che, "A decorrere dali 'anno finanziario 1990, una quota pari 
a/l 'olio per mille del! 'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle dichiarazioni 
annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di cara/le re umanitario a dire/la gestione 
statale e, in parte, a scopi di carallere religioso a dire/la gestione della Chiesa callolica "; 

VISTO l'articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985 n. 222, e successive modificazioni, ove si 
prevede che "le quote di cui al citato articolo 47, secondo comma, sono utilizzate dallo Stato per 
interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, conservazione dei beni cullurali e per la ristrutturazione, il 
miglioramento, la messa in sicurezza, l 'adeguamento antisismico e l 'efficientamento energetico degli 
immobili di proprietà pubblica adibiti al/ 'istruzione scolastica"; 

VISTO l'articolo IO-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l O marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale" e successive modificazioni, di seguito denominato "Regolamento"; 

VISTO l'artico.lo 18, comma 2, lettera e), della legge li agosto 2014, n. 125, ove si prevede che il 
venti per cento della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione statale, di cui all'articolo 
48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, è destinata all'Agenzia italiana per la cooperazione allo 
sviluppo; 

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma l, del Regolamento, "la quota del! 'olio per mille 
del/'IRPEF a dire/la gestione statale è ripartita in considerazione delle finalità perseguite dalla legge 
in cinque quote uguali per le cinque tipologie di intervento ammesse a contributo di cui al/ 'articolo 2, 
comma .1"; 

VISTO l'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento ove si prevede che "Ai fini de/l 'elaborazione del 
piano di riparto, il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, può, 
anche in deroga ai criteri di cui ai commi l e 4 .. fermo restando l 'ambito dellefìnalità perseguite dalla 
legge, deliberare di concentrare le risorse per specifici interventi, tenendo conto dei particolari 
cara/Ieri di eccezionalità, necessità ed urgenza dei medesimi ovvero nel caso in cui l 'importo delle 
risorse a disposizione sia inferiore o uguale a un milione di euro. In tal caso, il Governo trasmelle alle 
Camere una relazione nella quale illustra gli interventi nei quali ha concentrato le risorse e dà conto 
delle ragioni per cui ha derogato ai criteri di cui ai commi l e 4 ''; 

VISTO l'articolo l, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. l 07, "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", ove si stabilisce 
che "le risorse della quota a gestione statale del/ 'olio per mille del/ 'imposta sul reddito delle persone 



OTTO PER MILLE- AR :W17- DEUB. 8111/2018 

_fisiche, di cui all'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modifìcazioni, relative 
al! 'edilizia scolastica sono destinate agli interventi di edilizia scolastica che si rendono necessari a 
seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati annualmente con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nell'Anagrafe 
del/ 'edilizia scolastica" e per effetto del quale non sono presenti, per l'anno 2017, istanze relative alla 
categoria dell'edilizia scolastica; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2017, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione per l'anno 2017, distinti per 
le altre tipologie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai 
minori stranieri non accompagnati e conservazione dei beni culturali, destinatarie delle risorse per 
l'anno 2017; 

VISTI i decreti del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, rispettivamente, del 
l O gennaio 2018, con il quale è stata costituita la Commissione per la valutazione tecnica degli 
interventi presentati ai fini dell',ammissione alla ripartizione della quota dell'otto per mille deii'IRPEF 
a diretta gestione statale per l'anno 2017 rientranti nella tipologia "Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati", ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del Regolamento, e del 7 marzo 2018, 
di modifica della composizione della predetta Commissione, di seguito denominata "Commissione"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 93/Bil del 5 
aprile 2018, con il quale, nel bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stata disposta la 
variazione in aumento del capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille IRPEF di pertinenza dello Stato", per un importo 
complessivo di euro 37.551.878,66 inclusi i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno; 

ACCERTATO che, operata la detrazione di legge a favore dell'Agenzia italiana per la cooperazione 
allo sviluppo e considerati i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno, ciascuna quota è pari ad euro 
6.0 14.190, 78; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018, su proposta del Presidente 
del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento, con la quale è stato 
stabilito che nell'assegnazione delle risorse dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (JRPEF) a diretta gestione statale relativa all'anno 2017, venga incrementata la quota relativa 
alla categoria "Calamità naturali", riducendo del 50% rispettivamente la quota spettante alle categorie 
"Fame nel mondo" e "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati", di cui all'articolo 
4 7 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

ACCERTATO che, a seguito della deliberazione del Consiglio dei ministri, la quota per la categoria 
"Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati" è pari ad euro 3.007.095,39; 

VISTE le istanze presentate per la categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati" pari a n. 19 (allegato AR l), delle quali n. 19 ammesse alla valutazione tecnica della 
Commissione (allegato AR 2) ; 

VISTE le istanze escluse dal procedimento, pari a n. 2, in quanto esulano dalla tipologia prevista 
dall'articolo 2, comma 4, del Regolamento (allegato AR 3); 



orro PER MILLE- AR 2017- DEI.lB. 8/1112018 

VISTO il verbale datato 11 maggio 2018, concernente l'attività della Commissione, dal quale 
risultano le valutazioni espresse in centesimi dei progetti risultati ammissibili, pari a n. 17 (allegato 
AR 4); 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille deii'IRPEF a 
diretta gestione statale per l'anno 2017 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione e alla 
deliberazione del Consiglio dei ministri dell' 8 novembre 2018 sopra citata; 

RILEVATO che, a seguito dell'istruttoria svolta, risulta finanziabile n. l progetto fino alla 
concorrenza della somma disponibile (allegato AR 5); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l o giugno 2018, con il quale l'onorevole dott. 
Giancarlo Giorgetti è nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

' VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2018, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, onorevole dott. Giancarlo Giorgetti 
è stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica, rispettivamente il ............... 2018 e il ............. 2018, sulla proposta di ripartizione 
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per l'anno 2017; 

DECRETA 

ART. I 

l. Per l'anno 2017, la quota pari ad euro 3.007.095,39 dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione 
statale, destinata agli interventi relativi alla categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri 
non accompagnati", di cui all'articolo 2, comma 5, del Regolamento, è assegnata agli interventi che 
hanno conseguito il punteggio più alto fino alla concorrenza della somma disponibile (allegato AR 
5). 

ART.2 

1. Alla spesa relativa agli interventi ammessi a finanziamento di cui all'articolo l, si farà fronte 
mediante lo stanziamento del capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF di pertinenza dello Stato" del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

ART.3 

l. La graduatoria contenente le valutazioni complessive della Commissione tecnica (allegato AR 4) è 
valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. · 

2. In caso di rinuncia al contributo entro i termini di cui al comma l, la quota che si rende disponibile 
viene assegnata all'intervento che segue in graduatoria (allegalo AR 4), e fino alla concorrenza della 
somma stessa. 

• 



OlTO PER MILLE- AR 2017 ~ DEUB. 8/1112:018 

3. Scaduto il termine stabilito al comma l, le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in 
aumento dello stanziamento del capitolo 224. 

4. Gli allegati al presente decreto sono parte integrante dello stesso. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Roma, 

Elenco allegati- ASSISTENZA Al RIFUGIA TI E AI MINORI STRANIERI NON 
ACCOMPAGNA TI 

- ALLEGATO AR l - istanze presentate 
- ALLEGATO AR 2 - istanze ammesse alla valutazione 
- ALLEGATO AR 3 - istanze escluse dal procedimento 
- ALLEGATO AR 4 - istanze valutate 
-ALLEGATO AR 5 - istanze assegnatarie della quota 2017 



l ALLEGATO AR l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

,. ·Numero . -. ~-

:- . RiChiedente 
• «,<- . -.. ~ ··'"-~ :._w , ,,, • . " l • .· 

# 
. 

Oggettò dell'Intervento 

"'···'· 
:Importo Richiesto· 

···Protko ' <:} . ' -~ .· 
-·i<: ..... • .. ,,_· .. . 

INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA 

ANCI · ASSOCIAZIONE NAZIONAlE INTEGRATA MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO 
€ 4.336.400,00 l 80 

ABITATIVO IN FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI COMUNI ITALIANI 

PROTEZIONE 
ASCS ONlUS- AGENZIA 

2 81 SCAlABRINIANA PER lA PROGETTO CASA SCAlA BRINI 634 € 139.133,00 

COOPERAZIONE AllO SVILUPPO 
PROGETTO NABilA ·LINEA TELEFONICA GRATUITA PER 

3 71 ASSOCIAZIONE ARCI RICHIEDENTI E TITOlARI DI PROTEZIONE € 514.100,00 

INTERNAZIONALE 

R.I. SO RIFUGIA TI, IMPRENDITORIA, SOLIDARIET A' · 

ASSOCIAZIONE ARCI 
OPPORTUNITA' DI INTEGRAZIONE SOCIO-lAVORATIVA 

€ 942.130,00 4 69 
DA ATTUARSI IN BASiliCATA, CAMPANIA, lAZIO. 

ABRUZZO.EMILIA ROMAGNA E LOMBARDIA 

INTEGRAZIONE SCUOlA DI DIRITTO -PERCORSO DI 

5 76 
ASSOCIAZIONE AVVOCATO DI 

STRADA ONlUS 

INFORMAZIONE , SENSIBiliZZAZIONE AI DIRITTI E AI 
€ 49.360,00 

DOVERI DEI RIFUGIA TI, RICHIEDENTI ASILO E 

OPERATORI DEl SETTORE NEL COMUNE DI BOLOGNA 

PROTEZIONE ACCESSIBILE ORIENTAMENTO SOCIO -

6 95 ASSOCIAZIONE CENTRO AST Alli SANITARIO E SOSTENGO ECONOMICA AI RIFUGIA TI NEl € 174.963.00 

TERRITORIO DI ROMA CAPITAlE 

PROGETTO SPERIMENTALE ACCOGLIENZA APPARTAMENTO 

DON ZERMANI- RESIDENZIALITA' TEMPORANEA PER 

7 92 ASSOCIAZIONE lA RICERCA ONLUS UOMINI NEl PERIODO TEMPORANEO SUCCESSIVO AllA € 62.532,00 

COMUNICAZIONE DEll'ESITO DEllA RICHIESTA DI 

ASilO NEl COMUNE DI PIACENZA 

8 79 ASSOCIAZIONE LA STRADA ONlUS 
AllOGGIO A DUE RIFUGIATI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

NEl TERRITORIO DI MEDICINA (BO) 
€ 6.000,00 

ASSOCIAZIONE PUNTO MISSIONE 
CASA MADELEINE DElBREl : CONVERSIONE DI UN EX-

9 74 CONVENTO IN CASA DI ACCOGLIENZA NEl COMUNE DI € 74.296,00 
ONLUS 

RODENGO SAIANO (BS) 
CESVI- COOPERAZIONE E SVILUPPO SOSTEGNO All'AUTONOMIA SOCIO-ECONOMICA MSNA E 

IO 91 € 188.953,08 
ONLUS GIOVANI RICHIEDENTI ASilO 

CIES - CENTRO INFORMAZIONE ED 
CORSI DI AlFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO AllA 

93 EDUCAZIONE AllO SVILUPPO -
FORMAZIONE E Al LAVORO PER MINORI E GIOVANI 

11 € 196.273,00 

ONLUS 
RIFUGIA TI O RICHIENDENTI ASILO NEl TERRITORIO 

DEllA REGIONE lAZIO 
I FRUTTI DEll INTEGRAZIONE : PERCORSI DI 

CIR - CONSIGLIO ITALIANO PER I INTEGRAZIONE E INSERIMENTO lAVORATIVO DI 
12 94 € 439.342.42 RIFUGIA TI - ONlUS RIFUGIA TI E RICHIEDENTI ASilO ATTRAVERSO 

l'AGRICOlTURA ITALIANA 

PROGETTO ARCOBALENO PER INSERIMENTO SOCIO -

13 73 COMUNE DI CRUCOLI lAVORATIVO ED AllOGGIATIVO DI RIFUGIATI NEl € 500.000,00 

CONTESTO TERRITORIAlE DEl COMUNE DI CRUCOLI (CK) 

14 72 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE INIZIATIVA A SOSTEGNO DI DONNE RIFUGIATE VITTIME 

SUD SUD- CISS- ONG DI TRATTA NEllA CITTA' DI PAlERMO 
€ 118.924,80 

FONDAZIONE MADONNA DEL 
AVVIARE ED ISTITUIRE UN SERVIZIO COMPlESSO DI 

15 78 ASSISTENZA AI RIFUGIA TI PRESSO lA FONDAZIONE NEl € 209.462,00 SOCCORSO ONlUS 
COMUNE DI FAUGLIA (PI) 

1 



# 

16 

17 

18 

19 

l Al.l.EGATO AR l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

Numero 

Pl'otico 

61 

75 

77 

56 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

. 
·_;·\." 1 ~-+ . . ' '. . .. / -. .. •·· ·I~porto Richiesto • Richied~nte 

•• •'•:i 
:' :: ._--:;~Qgge"_tt~ d~II'In~tervento --,~- . -.. :. ,-t\\-·~~ 

. 'f~; '~' ,;·, 

FONDAZIONE PROGETTO ARCA 

ONLUS 

SOCIET A. DANTE ALIGHIERI 

SYNERGASIA- COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

ZENITH SOCIET A' COOPERATIVA 

SOCIALE 

TOTALE PRATI CHE 

"ASSISTENZA AI RIFUGIATI 

E MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI" PERVENUTE 

PER L'ANNO 2017 

19 

.. . 
PROGETTO CONFORT ZONE INTERVENTI DI ASSISTENZA 

A RIFUGIA TI PRESENTI NEIJ.A ZONA DI MILANO 
€ 308.471,14 

PliDA ARTICOLO IO - CERTIFICAZIONE DELLE 

COMPETENZE LINGUISTICHE A RIGUGIATI 
€ 320.000,00 

IL CERCHIO DELLE DONNE- INTERVENTI DESTINATI ALLE 

DONNE TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 
€ 696.820,00 

INSERIMENTO LAVORATIVO PER PERSONE RICHIEDENTI 

ASILO INSERITO NEL CENTRO DI ACCOGLIENZA € 41.515,00 

STRAORDINARIA GESTITO DA ZENITH TORINO 

2 



l ALLEGATO AR 2 

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 
Nutri ero .. 'l~ '·}. __ ,-·..:·.-:_:,.:·. ·. 

~::,;_;~:·:~~-;/ .. :·~· .. )··; ~::~_:.: ~~~~~f~-,~~-~~ ·r~_t-erYeflto · . ;'·}·::-: 'Importo Ri~hiesfci. #' li -~ Ridliedente .;,:· 

Pratica ' '· ' "' ' ·'· ·_, 

INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA 

ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE INTEGRATA MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO 
€ 4.338.400,00 l BO 

ABITATIVO IN FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI DI COMUNI ITALIANI 

PROTEZIONE 
ASCS ONLUS- AGENZIA 

2 81 SCALABRINIANA PER LA PROGETTO CASA SCALA BRINI 634 € 139.133,00 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 
PROGETTO NABILA- LINEA TELEFONICA GRATUITA PER 

3 71 ASSOCIAZIONE ARCI RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE € 514.100,00 

INTERNAZIONALE 

R.I.SO RIFUGIATI, IMPRENDITORIA, SOLIDARIETA'-

OPPORTUNITA' DI INTEGRAZIONE SOCIO-LAVORATIVA 
€ 942.130,00 4 69 ASSOCIAZIONE ARCI 

DA ATTUARSI IN BASILICATA, CAMPANIA, LAZIO, 

ABRUZZO,EMILIA ROMAGNA E LOMBARDIA 

INTEGRAZIONE SCUOLA DI DIRITTO -PERCORSO DI 

ASSOCIAZIONE AVVOCATO DI INFORMAZIONE . SENSIBILIZZAZIONE AI DIRITTI E AI 
€ 49.360,00 5 76 

STRADA ONLUS DOVERI DEI RIFUGIA TI, RICHIEDENTI ASILO E 

OPERATORI DEL SETTORE NEL COMUNE DI BOLOGNA 

PROTEZIONE ACCESSIBILE ORIENTAMENTO SOCIO -

6 95 ASSOCIAZIONE CENTRO AST ALLI SANITARIO E SOSTENGO ECONOMICA AI RIFUGIATI NEL € 174.963,00 

TERRITORIO DI ROMA CAPITALE 

PROGETTO SPERIMENTALE ACCOGLIENZA APPARTAMENTO 

DON ZERMANI- RESIDENZIALIT A' TEMPORANEA PER 

7 92 ASSOCIAZIONE LA RICERCA ONLUS UOMINI NEL PERIODO TEMPORANEO SUCCESSIVO ALLA € 62.532,00 

COMUNICAZIONE DELL'ESITO DELLA RICHIESTA DI 

ASILO NEL COMUNE DI PIACENZA 

8 79 ASSOCIAZIONE LA STRADA ONLUS 
ALLOGGIO A DUE RIFUGIATI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

NEL TERRITORIO DI MEDICINA (BO) 
€6.000,00 

ASSOCIAZIONE PUNTO MISSIONE 
CASA MADELEINE DELBREL: CONVERSIONE DI UN EX-

9 74 CONVENTO IN CASA DI ACCOGLIENZA NEL COMUNE DI € 74.298,00 
ONLUS 

RODENGO SAIANO (BS) 
CESVI -COOPERAZIONE E SVILUPPO SOSTEGNO ALL'AUTONOMIA SOCIO-ECONOMICA MSNA E 

10 91 € 188.953,08 
ONLUS GIOVANI RICHIEDENTI ASILO 

CIES -CENTRO INFORMAZIONE ED 
CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA 

11 93 EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO -
FORMAZIONE E AL LAVORO PER MINORI E GIOVANI 

€ 198.273,00 

ONLUS 
RIFUGIATI O RICHIENDENTI ASILO NEL TERRITORIO 

DELLA REGIONE LAZIO 
I FRUTTI DELL'INTEGRAZIONE : PERCORSI DI 

CIR- CONSIGLIO ITALIANO PER I INTEGRAZIONE E INSERIMENTO LAVORA liVO DI 
12 94 € 439.342,42 

RIFUGIA TI - ONLUS RIFUGIATI E RICHIEDENTI ASILO ATTRAVERSO 

L'AGRICOLTURA ITALIANA 

PROGETTO ARCOBALENO PER INSERIMENTO SOCIO -

13 73 COMUNE DI CRUCOLI LAVORATIVO ED ALLOGGIA liVO DI RIFUGIATI NEL € 500.000,00 

CONTESTO TERRITORIALE DEL COMUNE DI CRUCOLI (CK) 

14 72 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE INIZIATIVA A SOSTEGNO DI DONNE RIFUGIATE VITTIME 

SUD SUD - CISS - ONG DI TRATTA NELLA CITTA' DI PALERMO 
€ 118.924,80 

FONDAZIONE MADONNA DEL 
AVVIARE ED ISTITUIRE UN SERVIZIO COMPLESSO DI 

15 78 ASSISTENZA AI RIFUGIATI PRESSO LA FONDAZIONE NEL € 209.462,00 
SOCCORSO ONLUS 

COMUNE DI FAUGLIA (PI) 

l 



l AUEGATO AR 2 

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTIO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETIA GESTIONE STATALE AI SENSI 

# 

16 

17 

18 

19 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 
Numero· 

Praticò 

61 

75 

77 

56 

..... .. 1 . ,. RiChie-dente : . ..__ -hl 

\. -- :~ 

FONDAZIONE PROGETTO ARCA 

ONLUS 

SOCIETA' DANTE ALIGHIERI 

SYNERGASIA ·COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 

ZENIT H SOCI ET A' COOPERATIVA 

SOCIALE 

TOTALE PRATICHE 

"ASSISTENZA AI RIFUGIATI 

E MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI" AMMESSE 

ALLA VALUTAZIONE DELLA 

COMMISSIONE PER L'ANNO 

2017 

19 

.. .•. .. . . . .... . 
•• •' 

• . Qgg~tto dell'Intervento· • ~--- .· Im!;!orto Richiesto . . . •, ,.., •• ~<- . ~---- . 

PROGETTO CONFORT ZONE INTERVENTI DI ASSISTENZA 

A RIFUGIA TI PRESENTI NEUA ZONA DI MILANO 
€ 308.471,14 

PLIDA ARTICOLO 10 • CERTIFICAZIONE DELLE 
€ 320.000,00 

COMPETENZE LINGUISTICHE A RIGUGIATI 

IL CERCHIO DELLE DONNE · INTERVENTI DESTINA TI ALLE 
€ 696.820,00 

DONNE TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

INSERIMENTO LAVORATIVO PER PERSONE RICHIEDENTI 

ASILO INSERITO NEL CENTRO DI ACCOGLIENZA € 41.515,00 

STRAORDINARIA GESTITO DA ZENITH TORINO 

2 



l 

2 

l ALLEGATO AR 3 

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTIO PER MILLE 

DELL'IRPEF A DIRETIA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

.Numero 
Pratica 

74 

73 

" ' . r .. ~ 't' . ' .. 
' RiChiedente . .. 

ASSOCIAZIONE PUNTO MISSIONE 

ONLUS 

COMUNE DI CRUCOLI 

TOTALE PRATICHE 

"ASSISTENZA AI RIFUGIATI 

E MINORI STRANIERI NON 

ACCOMPAGNATI" ESCLUSE 

PER L'ANNO 2017: 

~ 

oll~~i~o .dell'lnterve~t;,>: i . 
,. ~ ' 

· · MOTIVO DI ESCLUSIONE 
' .::. • r. 

CASA MADELEINE DELBREL : CONVERSIONE DI INTERVENTO ESULA DALLA 

UN EX-CONVENTO IN CASA DI ACCOGLIENZA TIPOLOGIA PREVISTA DALL'ART.2. 

NEL COMUNE DI RODENGO SAIANO (BS) COMMA4. DEL D.P.R. 76/1998 

PROGETTO ARCOBALENO PER INSERIMENTO 

SOCIO -LAVORATIVO ED ALLOGGIATIVO DI INTERVENTO ESULA DALLA 

TIPOLOGIA PREVIS'f 1\ DALL' ART.2, 
RIFUGIA TI NEL CONTESTO TERRITORIALE DEL COMMA 4. DEL D.P.R. 76/1998 
COMUNE DI CRUCOLI (CK) 

l 



l ALLEGATO AR 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

-· ; . . 
Numero : . ' . '' ·y .. . " . ,' ~->~>.;i_,:-.~""'_:_-.-~<:· --'{ _, ___ :: :· ·--' .. . . 

PUnteggio . ~ Ricl1ie:detjte .'' :. • 
-. ~ ... '\. . Oogetto de li Intervento ·· · . · ... ;-~1-~-;-, 

-Pratica . ' . -~ ., ,, .~ -~ ,. i:.-

INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGliENZA 

ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE INTEGRATA MISURE INNOVATIVE DI INSERIMENTO 
71 1 80 

COMUNI ITALIANI ABITATIVO IN FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI 

DI PROTEZIONE 

PROGETTO CONFORT ZONE INTERVENTI DI 
FONDAZIONE PROGETTO ARCA 

ASSISTENZA A RIFUGIA TI PRESENTI NELLA ZONA 68 2 61 
ONLUS 

DI MILANO 

CIES -CENTRO INFORMAZIONE ED 
CORSI DI ALFABETIZZAZIONE E AVVIAMENTO ALLA 

FORMAZIONE E AL LAVORO PER MINORI E GIOVANI 
3 93 EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO- 66 

RIFUGIATI O RICHIENDENTI ASILO NEL 
ONLUS 

TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO 

4 91 
CESVI - COOPERAZIONE E SVILUPPO 

ONLUS 

SOSTEGNO ALL'AUTONOMIA SOCIO-ECONOMICA 

MSNA E GIOVANI RICHIEDENTI ASILO 
62 

SYNERGASIA- COOPERATIVA 
IL CERCHIO DELLE DONNE - INTERVENTI DESTINA TI 

5 77 ALLE DONNE TITOLARI DI PROTEZIONE 58 
SOCIALE ONLUS 

INTERNAZIONALE 

I FRUTTI DELL'INTEGRAZIONE: PERCORSI DI 

94 
CIR - CONSIGLIO !T ALIANO PER I INTEGRAZIONE E INSERIMENTO LAVORATIVO DI 

56 6 
RIFUGIA TI- ONLUS RIFUGIATI E RICHIEDENTI ASILO ATTRAVERSO 

L'AGRICOLTURA ITALIANA 

INSERIMENTO LAVORATIVO PER PERSONE 

7 56 
ZENITH SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE 

RICHIEDENTI ASILO INSERITO NEL CENTRO DI 

ACCOGLIENZA STRAORDINARIA GESTITO DA 
54 

ZENITH TORINO 

R.I.SO RIFUGIATI, IMPRENDITORIA, SOLIDARIETA' -

OPPORTUNIT A' DI INTEGRAZIONE SOCIO-

8 69 ASSOCIAZIONE ARCI LAVORATIVA DA ATTUARSI IN BASiliCATA, 54 

CAMPANIA. LAZIO, ABRUZZO,EMILIA ROMAGNA E 

LOMBARDIA 

9 72 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE INIZIATIVA A SOSTEGNO DI DONNE RIFUGIATE 

SUD SUD - CISS - ONG VITTIME DI TRATTA NELLA CITTA' DI PALERMO 
44 

FONDAZIONE MADONNA DEL 
AVVIARE ED ISTITUIRE UN SERVIZIO COMPLESSO DI 

10 78 ASSISTENZA AI RIFUGIA TI PRESSO LA 43 
SOCCORSO ONLUS 

FONDAZIONE NEL COMUNE DI FAUGLIA (PI) 

ASCS ONLUS- AGENZIA 

11 81 SCALABRINIANA PER LA PROGETTO CASA SCALA BRINI 634 41 

COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

PROTEZIONE ACCESSIBILE ORIENTAMENTO SOCIO -

12 95 ASSOCIAZIONE CENTRO AST ALli SANITARIO E SOSTENGO ECONOMICA AI RIFUGIA TI 38 

NEL TERRITORIO DI ROMA CAPITALE 

1 



l AlLEGATO AR 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

13 

14 

15 

16 

17 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 

Numero 

Pratico 

71 

92 

79 

75 

76 

·.. · .. .. Richiédente 
. -~ 

ASSOCIAZIONE ARCI 

ASSOCIAZIONE LA RICERCA ONLUS 

ASSOCIAZIONE LA STRADA ONLUS 

SOCIETA. DANTE ALIGHIERI 

ASSOCIAZIONE AVVOCATO DI 

STRADA ONLUS 

TOTALE PRATI CHE "ASSISTENZA AI 

RIFUGIA TI E MINORI STRANIERI 

NON ACCOMPAGNATr' VALUTATE 

DALLA COMMISSIONE PER L'ANNO 

2017 

17 

· · --.::·-~-~-~t~ .,_pò~ett_~··d~ll';i.n_t;_:V~ ~~~-- ~ '\: •. :._<-_ Pu~teggio . .. .. 
PROGETTO NABILA ·LINEA TELEFONICA GRATUITA 

PER RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 34 
INTERNAZIONALE 

PROGETTO SPERIMENTALE ACCOGLIENZA 

APPARTAMENTO DON ZERMANI • RESIDENZIALIT A" 

TEMPORANEA PER UOMINI NEL PERIODO 

TEMPORANEO SUCCESSIVO ALLA COMUNICAZIONE 
33 

DELL'ESITO DELLA RICHIESTA DI ASILO NEL 

COMUNE DI PIACENZA 

ALLOGGIO A DUE RIFUGIA TI RICHIEDENTI 

PROTEZIONE NEL TERRITORIO DI MEDICINA (BO) 
32 

PLIDA ARTICOLO IO- CERTIFICAZIONE DELLE 
28 

COMPETENZE LINGUISTICHE A RIGUGIATI 

INTEGRAZIONE SCUOLA DI DIRITTO ·PERCORSO DI 

INFORMAZIONE • SENSIBILIZZAZIONE AI DIRITTI 
20 

E AI DOVERI DEI RIFUGIA TI, RICHIEDENTI ASILO E 

OPERATORI DEL SETTORE NEL COMUNE DI BOLOGNA 

2 

' 



v;:,~ wu-; 
~ 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

l ALLEGATO AR 5 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER 

L'ANNO 2017 CATEGORIA "ASSISTENZA AI RIFUGIATI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI" 
PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

QUOTA A DISPOSIZIONE ANNO 2017 € 3,007,095,39 

. Numero. • ·:i-•'' ~. .-: -~ ..... :-~t. 1>-fr.>?-'--_- ,<~- ·" _ .. '_ . - . CONTRIBUTO DA 
Ri~hi.idénte ~-. 

.. 
:~~= Oggetto dèll Inte:r.vento \, - 1 .. ~- P~rrteQQia 

Pràtica 
\ , .. EROGARE .. . 

' 
. . . __ , ' (' - ;F,;,:_: 1_'1. . ... . ... 

ANCI - ASSOCIAZIONE 
INTERVENTI STRAORDINARI DI ACCOGLIENZA 

INTEGRATA MISURE INNOVATIVE DI 
l 80 NAZIONALE COMUNI ITALIANI 71 € 3,007,095,39 

(•) 
INSERIMENTO ABITATIVO IN FAVORE DI 

RICHIEDENTI E TITOLARI DI PROTEZIONE 

TOTALE € 3,007,095,39 

{*) Contributo assegnato: quoto assegnata a concorrenza dello somma disponibile. 

l 


